
ΑΔΑ: ΒΛΛΑΒ-7ΤΔ 

 1/7 

 
   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   24-10-2013 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ Αριθ. πρωτ: 6719/72940 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: AGROLOGY Παπαοικονόμου ΑΒΕΕ 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 ΑΘΗΝΑ   Τ.Θ. 1089, Βι.Πε. Θεσσαλονίκης 
Πληροφορίες: Άννα Παπαμιχαήλ   Τ.Κ. 57 022, Σίνδος 
Τηλέφωνο: 210 928 7220, 7237    
e-mail: syg039@minagric.gr     
     
     

 ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 60298 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (µυκητοκτόνο) MANCORON 80 WP (mancozeb) ως προς 
τα εργοστάσια παρασκευής της δραστικής ουσίας, τα εργοστάσια παρασκευής και 
συσκευασίας του σκευάσματος, τις συσκευασίες, το φάσμα δράσης, την τελευταία 
επέμβαση πριν την συγκομιδή και τις φράσεις S» 

 
 
 
 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 
ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 
αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Την με αριθ. 60298 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(µυκητοκτόνο) MANCORON 80 WP (mancozeb), η οποία χορηγήθηκε με την αριθ. 188162/6-9-
2010 Απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

4. Τη με αριθ. 462/106101/3.9.2013 (B΄ 2240/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για “Γενικούς Γραμματείς, Προϊσταμένους Γενικής 
Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος” του δικαιώματος να 
υπογράφουν «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού». 

5. Tην από 13-6-2013 αίτηση της εταιρείας AGROLOGY Παπαοικονόμου ΑΒΕΕ. 

mailto:syg039@minagric.gr


ΑΔΑ: ΒΛΛΑΒ-7ΤΔ 

 2/7 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
Ι. Τροποποιούμε τη με αριθ. 60298 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος MANCORON 80 WP (mancozeb) που χορηγήθηκε με την αριθ. 
188162/6-9-2010 Απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως προς τα 
εργοστάσια παρασκευής της δραστικής ουσίας, τα εργοστάσια παρασκευής και συσκευασίας 
του σκευάσματος, τις συσκευασίες, το φάσμα δράσης, την τελευταία επέμβαση πριν την 
συγκομιδή και τις φράσεις S. 

 
Συγκεκριμένα τα σημεία  1.3.δ., 1.4.δ., 1.4.ε., 2.1., 5.1., 11 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 
 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

δ) Εργοστάσια παρασκευής των δ.ο. 1. Cerexagri B.V., Ολλανδίας 
Tankhoofd 10 , 3196 KE Vondelingenplaat/Rotterdam 
The Netherlands 
Tel. + (31) 10 472 5395 
Fax. + (31) 10 472 5318 
Person to contact: Adrie Van Beijnen 
Telephone No.:+ (31) 10 472 5380 
Telefax No.:+ (31) 10 472 5318 
e-Mail: Adrie.Van-Beijnen@uniphos.com 
2. United Phosphorous Limited, Ινδίας 
Plot No. 750. GIDC Jhagadia, Bharuch, PIN 396-195, 
Gujarat, India 
Person to contact: Paresh Talati 
Telephone No.: +91 (22) 2604 1265 
 e-mail: talatipv@uniphos.com 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 
σκευάσματος 

1. Cerexagri B.V. , Ολλανδίας 
Tankhoofd 10, 3196 KE Vondelingenplaat/Rotterdam 
The Netherlands 
Tel. + (31) 10 472 5395 
Fax. + (31) 10 472 5318 
Person to contact: Adrie Van Beijnen 
Telephone No.:+ (31) 10 472 5380 
Telefax No.:+ (31) 10 472 5318 
e-Mail: Adrie.Van-Beijnen@uniphos.com 
2. United Phosphorous Limited, Ινδίας 
Plot No. 750. GIDC Jhagadia, Bharuch, PIN 396-195, 
Gujarat, India 
Person to contact: Paresh Talati 
Telephone No.: +91 (22) 2604 1265 
e-Mail: talatipv@uniphos.com 

  

mailto:Adrie.Van-Beijnen@uniphos.com
mailto:talatipv@uniphos.com
mailto:Adrie.Van-Beijnen@uniphos.com
mailto:talatipv@uniphos.com


ΑΔΑ: ΒΛΛΑΒ-7ΤΔ 

 3/7 

ε) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας του 
σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
 
1) AGROLOGY Παπαοικονόμου ΑΒΕΕ 
ΒΙ.ΠΕ.Θ., Σίνδος, Τ.Κ.57022 
 
2) ΑΛΦΑ Γεωργικά Εφόδια ΑΕΒΕ 
Οινόφυτα, Θέση Ποταμιά, Βοιωτίας, Τ.Κ.32011 
 

3) Cerexagri B.V., Ολλανδίας 
 
4) United Phosphorous Limited, Ινδίας 

 

2 Συσκευασία(ες) 

2.1. Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. Κουτί με εσωτερικό 
σακίδιο. 

200, 250, 300, 400, 500, 
600γρ. και 1κιλού 1.2 , 2 , 
2.5 , 3 , 6 και 10 κιλών 
 

Χάρτινο κουτί με εσωτερικό 
σακίδιο πολυαιθυλένιο. 

2. Σακίδια 200, 250, 300, 400, 500, 
600γρ. και 1κιλού 1.2 , 2 , 
2.5 , 3 , 6 , 10 , 20 και 
25κιλών 

Πολυαιθυλένιο  
ή 
Πολυαιθυλένιο – Πολυεστέρας 
ή  
Πολυαιθυλένιο – Πολυεστέρας 
– Αλουμίνιο πάχους 150μ. 

3.  Σάκοι 2,5 , 3 , 5 , 6 , 10 , 20  και 
25 κιλών 

Propylene/πολυαιθυλένιο ή 
Χαρτόσακος πολλαπλών 
στρώσεων με εσωτερική 
επενδυση πολυαιθυλενίο ή με 
εσωτερικό σακίδιο 
πολυαιθυλένιο. 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητικ
ή περίοδο 

Γρ./ στρ. 
(max) 

Γρ./ 100 
λίτρα 
ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λίτρα / 
στρέμμ

α 



ΑΔΑ: ΒΛΛΑΒ-7ΤΔ 

 4/7 

-Μηλοειδή  

(Μηλιά, 

Αχλαδιά) 

Φουζικλάδιο 

(Venturia 

inaequalis,  

V. pirina) 

 
200 150-200 50-100 

Εφαρμογές στα 

στάδια της 

πράσινης, ρόδινης 

/λευκής κορυφής, 

πτώσης πετάλων 

και 7-10 μέρες 

αργότερα. 

 

Μέχρι 4 

εφαρμογές 

εφόσον 

απαιτείται 

-Αμπέλι 

(επιτραπέζιο 

και  

οινοποιήσιμο) 

 

Περονόσπορος 

(Plasmopara 

viticola) 

 

 

 

 

 

 

Φόμοψη 

(Cryptosporella 

Phomopsis 

viticola) 

 

Mαύρη σήψη 

(Guignardia 

bidwellii) 

 

 

 

 

 

 

 

 

200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50-100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Εφαρμογές όταν οι 

βλαστοί έχουν 

μήκος περίπου 10 

εκ. και εφόσον οι 

συνθήκες ευνοούν 

την ανάπτυξη της 

ασθένειας. Να 

ακολουθούνται οι 

συστάσεις των 

γεωργικών 

προειδοποιήσεων 

 

 

 

1-3 ανοιξιάτικες 

εφαρμογές κατά 

την έκπτυξη των 

οφθαλμών, αμέσως 

μετά το 

σχηματισμό του 1
ου

 

φύλλου, στο 

στάδιο των 2-3 

φύλλων 

Μέχρι 4 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

7-10 ημέρες 

εφόσον 

απαιτείται 

 

-Καρότο Αλτερνάρια 

(Alternaria dauci) 
200 

 

 

 

 

 

220 

 

 

 

 

 

50-100 

 

 

 

 

 

Εφαρμογές με την 

εμφάνιση των 

συμπτωμάτων της 

ασθένειας 

 

Μέχρι 4 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

14 ημέρες 

εφόσον υπάρχει 

πρόβλημα. 

 

-Κρεμμύδι  

(ξηρό) 

 

Περονόσπορος 

(Peronospora 

destructor) 

 

 

 

250 

 

 

200-250 40-100 Εφαρμογές με την 

εμφάνιση των 

πρώτων 

συμπτωμάτων της 

ασθένειας. 

Μέχρι 4 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα  

7-10 ημέρες 

εφόσον 

απαιτείται 

-Τομάτα 

 (υπαίθρου) 

 

Περονόσπορος 

(Phytophthora 

infestans) 

 

 

 

 

Σεπτόρια 

(Septoria 

lycopersici) 

Αλτερναρίωση 

(Alternaria 

solani). 

200 

 

 

 

 

 

 

 

 

200 

 

 

 

 

 

 

 

50-100 

 

 

 

 

 

 

 

Εφαρμογές από το 

στάδιο των νεαρών 

σποροφύτων 

 

 

 

Εφαρμογές με την 

εμφάνιση των 

πρώτων 

συμπτωμάτων των 

ασθενειών  

 

  

Μέχρι 4 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

7-10 ημέρες 

εφόσον 

απαιτείται 

 

-Μελιτζάνα, 

Πιπεριά 
(Υπαίθρου) 

 

Αλτερναρίωση 

(Alternaria solani) 

 

200 

 

 

 

 

 

200 

 

 

 

 

 

50-100 

 

 

 

 

 

Εφαρμογές με την 

εμφάνιση των 

πρώτων 

συμπτωμάτων της 

ασθένειας 

 

Μέχρι 4 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

7-10 ημέρες 

εφόσον 

απαιτείται 

 



ΑΔΑ: ΒΛΛΑΒ-7ΤΔ 

 5/7 

-Κολοκυνθο-

ειδή: 

Πεπόνι, 

Καρπούζι, 

Κολοκύθι 
(Υπαίθρου)  

Κλαδοσπορίωση  

(Cladosporium 

cucumerinum) 

200 

 

 

 

 

 

200 

 

 

 

 

 

50-100 

 

 

 

 

 

Εφαρμογές με την 

εμφάνιση των 

πρώτων 

συμπτωμάτων της 

ασθένειας 

 

Μέχρι 4 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

7-10 ημέρες 

εφόσον 

απαιτείται 

 

-Μαρούλι 

(Υπαίθρου) 
Περονόσπορος 

(Bremia lactucae) 

200 

 

 

 

 

 

200 

 

 

 

 

 

60-100 

 

 

 

 

 

Εφαρμογές με την 

εμφάνιση των 

πρώτων 

συμπτωμάτων της 

ασθένειας 

 

Μέχρι 4 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 7 

ημέρες εφόσον 

απαιτείται 

 

-Πατάτα 

 
Περονόσπορος 

(Phytophthora 

infestans) 

Αλτερναρίωση 

(Alternaria solani) 

 

200  50-100 Εφαρμογές όταν τα 

φυτά έχουν ύψος 

περίπου 15-20 εκ., 

μετά από 7 ημέρες, 

λίγο πριν την 

άνθηση και λίγο 

μετά τη 

γονιμοποίηση. 

Μέχρι 8 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 7 

ημέρες εφόσον 

απαιτείται 

 

Παρατηρήσεις: 

 Να μην χρησιμοποιούνται ως τροφή τα αμπελόφυλλα σε περίπτωση χρήσης του 
MANCORON 80WP.  

 Προληπτικές εφαρμογές εφόσον οι συνθήκες ευνοούν την ανάπτυξη της ασθένειας 

 Το εύρος των δόσεων είναι ανάλογο της έντασης της προσβολής 

 Στις περιοχές όπου εφαρμόζονται τα προγράμματα γεωργικών προειδοποιήσεων να 
ακολουθούνται οι συστάσεις των γεωργικών προειδοποιήσεων 

 Η χρήση στο σκόρδο (υπαίθρου) θα χορηγηθεί όταν και εάν καθοριστούν στον 
κανονισμό 396/2005 MRLs σύμφωνα με την παρακάτω ΟΓΠ. Ο κάτοχος της έγκρισης 
υποχρεούται να ενημερώσει άμεσα την αρμόδια αρχή. 

 
-Σκόρδο 
(ξηρό)  
 

Περονόσπορος 
(Peronospora 
 destructor) 
 
 
 

250 
γρ. 
σκ./ 
στρ 

  200-
250 

γρ.σκ. 
/100L 

40-100 
Όγκος 

ψεκαστι-
κού υγρού 

L/στρ. 

Εφαρμογές με 
την εμφάνιση 
των πρώτων 
συμπτωμάτων 
της ασθένειας. 

Μέχρι 4 
εφαρμογές με 
μεσοδιάστημα 
7-10 ημέρες 
εφόσον 
απαιτείται 
 

PHI  
 
28  
ημέρες 

Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GAP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ 
της παρούσας 

 



ΑΔΑ: ΒΛΛΑΒ-7ΤΔ 

 6/7 

11  Φράσεις S S1/2  Φυλάξτε το κλειδωμένο και μακριά από παιδιά. 
S13  Μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 
S20/21  Όταν το χρησιμοποιείτε μην τρώτε, μην πίνετε ή καπνίζετε. 
S24       Αποφεύγετε την επαφή µε το δέρµα. 
S36/37  Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυμασία και γάντια. 
S46     Σε περίπτωση κατάποσης ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή 

και δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα. 
«Φοράτε κατάλληλη αναπνευστική μάσκα κατά την ανάμιξη/φόρτωση 
και κατάλληλες μπότες κατά την εφαρμογή» 
«Οι εργάτες θα πρέπει να φορούν προστατευτική ενδυμασία και 
κατάλληλα γάντια εάν εισέλθουν στο πεδίο εφαρμογής λίγο μετά τον 
ψεκασμό» 
«Κατά την εφαρμογή σε οπωρώνες συνιστάται η χρήση τρακτέρ με 
κλειστή καμπίνα» 
 
S61 Αποφύγετε τη ελευθέρωσή του στο περιβάλλον. Αναφερθείτε σε 
ειδικές οδηγίες /δελτίο δεδομένων ασφαλείας. 
SP1 ΜΗΝ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΟ ΝΕΡΟ ΜΕ ΤΟ ΠΡΟΪΟΝ Ή ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣΊΑ ΤΟΥ. 
SPe3 Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε 
μιαν αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από τα επιφανειακά 
ύδατα για τις καλλιέργειες του κρεμμυδιού, (του σκόρδου), της 
πατάτας και 10 μέτρων για την καλλιέργεια του αμπελιού και 30 
μέτρων για τις δενδρώδεις καλλιέργειες. 
 
«Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.» 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

 
13.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν 
τη διάθεση στην αγορά 
όταν πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Καλλιέργειες PHI(ημέρες) 

Αμπέλι 
(επιτραπέζιο και  
οινοποιήσιμο) 
 

28 ημέρες 

Κρεμμύδι 
 

28 ημέρες 

Μαρούλι 
  
(Υπαίθρου) 

28 ημέρες 

 Καρότο 30 ημέρες 

 Τομάτα, Μελιτζάνα  
Πιπεριά , Πεπόνι, Καρπούζι, 
Κολοκύθι  
 
(Υπαίθρου) 
 

3 ημέρες  
 

 Πατάτα 
 

7 ημέρες 

 



ΑΔΑ: ΒΛΛΑΒ-7ΤΔ 

 7/7 

ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό 188162/6-9-2010 Απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 
ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ α/α 

 
 
 

Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 


